d'après ce qui sera dit spécialement sur ce sujet à la fin de cet Ouvrage : et comme le Divin du Seigneur, qui est le Divin unique, a pris l'Humain et l'a aussi fait Divin, c'est pour cela que le Divin et cet Humain sont l'un et l'autre la Vie, d'après laquelle tous vivent : que cela soit ainsi, c'est ce qu'on peut savoir d'après les paroles du Seigneur Lui-Même dans ces passages ; dans Jean : « *De même que le Père ressuscite les morts et vivifie, de même le Fils ceux qu'il veut vivifie : comme le Père a la Vie en Lui-même, pareillement il a donné au Fils d'avoir la Vie en Lui-Même.* » — V. 21, 26 ; — ici par le Père est entendu le Divin Même du Seigneur, qui a pris l'Humain, car ce Divin était de conception dans le Seigneur, et comme le Seigneur a été conçu de Lui, c'est en conséquence ce Divin qu'il a appelé Père et non un autre Divin ; par le Fils est entendu le Divin Humain du Seigneur ; que ce Divin soit pareillement la Vie Elle-Même, le Seigneur l'enseigne en termes clairs, en disant « *De même que le Père vivifie, de même le Fils ceux qu'il veut vivifie,* » et « *comme le Père a la Vie en Lui-Même, pareillement il a donné au Fils d'avoir la Vie en Lui-Même ;* » avoir la vie en Soi-Même, c'est être la Vie Elle-Même ; or les autres ne sont pas la Vie, mais ils ont par suite la vie. Dans le Même : « *Moi, je suis le chemin, la vérité et la vie ; personne ne vient au Père que par Moi.* » — XIV. 6 ; — « *Moi, je suis le chemin, la vérité et la vie,* » ces paroles ont été dites de l'Humain du Seigneur, car il ajoute même « *personne ne vient au Père que par Moi ;* » en effet, son Père était le Divin en Lui, c'est-à-dire, était son Divin ; d'où il est évident que le Seigneur aussi quant à son Humain est la Vie, et qu'en conséquence cet Humain est pareillement Divin. Dans le Même : « *Jésus dit : Moi, je suis la résurrection et la vie, celui qui croit en Moi, bien qu'il meure, vivra ; quiconque vit et croit en Moi ne mourra point durant l'éternité.* » — XI. 25, 26 ; — ces paroles aussi, le Seigneur les a dites de son Humain ; et comme Lui-Même est la vie, et que tous ont par Lui la vie, et ceux qui croient en Lui, la vie éternelle, c'est pour cela qu'il dit « *Moi, je suis la résurrection et la vie, et quiconque croit en Moi ne mourra point durant l'éternité ;* » par croire au Seigneur, il est signifié être conjoint à Lui par l'amour et la foi, et par ne point mourir il est signifié ne point mourir spirituellement, c'est-

à-dire, ne point être damné, car la vie des damnés est appelée mort. Dans le Même : « *Au commencement était la Parole, et la Parole était chez Dieu, et Dieu elle était, la Parole! en Elle vie il y avait, et la vie était la lumière des hommes : et la Parole Chair a été faite, et elle a habité parmi nous.* » — I. 1, 4, 14 ; — il est notoire que par la Parole, c'est le Seigneur qui est entendu ; que son Humain soit la Parole, cela est évident, car il est dit « *la Parole Chair a été faite, et elle a habité parmi nous ;* » et que son Humain ait été également Divin, comme le Divin Même qui a pris l'Humain, on le voit clairement, en ce qu'il est fait une distinction entre l'un et l'autre, et que l'un et l'autre sont appelés Dieu, car il est dit « *la Parole était chez Dieu, et Dieu elle était, la Parole!* » et « *en Elle vie il y avait ;* » par « *la vie était la lumière des hommes,* » il est entendu que tous vivent d'après la Parole ; la lumière des hommes est la vie de leur pensée et de leur entendement ; en effet, le Divin procédant, qui est spécialement entendu ici par la Parole, apparaît dans le Ciel comme une Lumière, qui donne aux Anges non-seulement de voir, mais aussi de penser et de comprendre, et, selon la réception, de devenir sages, voir dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER, N° 126 à 140 ; cette lumière procédant du Seigneur est la vie même qui non-seulement éclaire l'entendement, comme le Soleil du monde éclaire l'œil, mais aussi qui le vivifie selon la réception ; et quand cette lumière est reçue par la vie, alors elle est appelée la Lumière de la vie, dans le Même : « *Jésus dit : Moi, je suis la Lumière du monde, celui qui Me suit ne marche point dans les ténèbres, mais il aura la Lumière de la vie.* » — VIII. 12 : — et elle est aussi appelée le Pain de vie, dans le Même : « *Le Pain de Dieu est celui qui est descendu du Ciel, et qui donne la vie au monde ; Moi, je suis le Pain de vie.* » — VI. 33, 34, 47, 48, 51 ; — le pain de Dieu et le pain de vie, c'est ce par quoi tous ont la vie : puisque la vie, qui est appelée intelligence et sagesse, vient du Seigneur, il s'ensuit aussi que la vie dans le commun vient de Lui ; car les singuliers de la vie, qui en font la perfection et sont insinués dans l'homme selon la réception, appartiennent tous à la vie commune ; celle-ci est perfectionnée, à proportion que les maux, dans lesquels naît l'homme, en sont écartés. Que ceux qui sont conjoints au Seigneur

par l'amour et la foi reçoivent la vie éternelle, c'est-à-dire, la vie du Ciel, qui est la salvation, on le voit clairement par ces passages ; dans Jean : « *Moi, je suis le Cep; vous, les sarments; qui demeure en Moi, et Moi en lui, celui-là porte beaucoup de fruit, car sans Moi vous ne pouvez faire rien : si quelqu'un ne demeure pas en Moi, il est jeté dehors comme le sarment, et il sèche.* » — XV. 5, 6 ; — dans le Même : « *Quiconque croit en Moi a la vie éternelle.* » — III. 14, 15, 16 ; — dans le Même : « *Qui croit au Fils a la vie éternelle, mais qui ne croit point au Fils ne verra point la vie, mais la colère de Dieu demeure sur lui.* » — III. 36 ; — dans le Même : « *Quiconque croit au Fils a la vie éternelle, et je le ressusciterai au dernier jour.* » — VI. 40, 47, 48 ; — dans le Même : « *Mes brebis Me suivent, et Moi je leur donne vie éternelle, et elles ne périront point durant l'éternité.* » — X. 27, 28 ; — et dans le Même : « *Vous scrutez les écritures; elles rendent témoignage de Moi, mais vous ne voulez pas venir à Moi pour avoir la vie.* » — V. 39, 40 : — dans la Parole, il est dit croire en Dieu et croire les choses qui sont de Dieu ; croire en Dieu est la foi qui sauve, mais croire les choses qui sont de Dieu est la foi historique, qui, sans la précédente, ne sauve pas, c'est pourquoi elle n'est pas la vraie foi ; car croire en Dieu, c'est savoir, vouloir et faire ; mais croire les choses qui sont de Dieu, c'est savoir, ce qui peut avoir lieu sans qu'on veuille ni qu'on fasse : ceux qui sont véritablement Chrétiens savent, veulent et font ; au contraire ceux qui ne sont pas véritablement Chrétiens savent seulement, mais le Seigneur appelle ceux-ci insensés, et ceux-là prudents, — Matth. VII. 24, 26.

L'APOCALYPSE.

CHAPITRE SIXIÈME.

1. Et je vis lorsqu'eut ouvert l'Agneau le premier des sceaux, et j'entendis l'un des quatre Animaux, qui disait comme d'une voix de tonnerre : Viens et vois.

2. Et je vis, et voici un Cheval blanc, et celui qui était monté dessus avait un arc, et il lui fut donné une couronne, et il sortit victorieux et pour vaincre.

3. Et lorsqu'il eut ouvert le second sceau, j'entendis le second Animal, qui disait : Viens et vois.

4. Et il sortit un autre Cheval, roux ; et à celui qui était monté dessus il lui fut donné d'enlever la paix de dessus la terre, en sorte qu'ils se tuassent les uns les autres, et il lui fut donné une épée grande.

5. Et lorsqu'il eut ouvert le troisième sceau, j'entendis le troisième Animal qui disait : Viens et vois. Et je vis, et voici un Cheval noir ; et celui qui était monté dessus avait une balance en sa main.

6. Et j'entendis une voix au milieu des quatre Animaux, qui disait : Un chéenix de froment pour un denier, et trois chéenix d'orge pour un denier ; et l'huile et le vin ne gâte point.

7. Et lorsqu'il eut ouvert le quatrième sceau, j'entendis la voix du quatrième Animal, qui disait : Viens et vois.

8. Et je vis, et voici un Cheval pâle, et celui qui était monté dessus avait nom la mort, et l'enfer suivait après lui ; et il leur fut donné pouvoir de tuer sur la quatrième partie de la terre par épée, et par famine, et par mort, et par les bêtes de la terre.

9. Et lorsqu'il eut ouvert le cinquième sceau, je vis sous l'Autel les âmes de ceux qui avaient été tués à cause de la Parole de Dieu, et à cause du témoignage qu'ils avaient.

10. Et ils criaient d'une voix grande, disant : Jusques à quand,

Seigneur, qui (*es*) Saint et Véritable, ne juges-tu point, et ne venges-tu point notre sang de ceux qui habitent sur la terre?

11. Et il fut donné à chacun des robes blanches, et il leur fut dit qu'ils reposassent encore un peu de temps, jusqu'à ce que fussent au complet et leurs compagnons de service et leurs frères, qui devaient être tués de même qu'eux.

12. Et je vis, lorsqu'il eut ouvert le sixième sceau, et voici : Un grand tremblement de terre se fit, et le soleil devint noir comme un sac de poil, et la lune devint comme du sang.

13. Et les étoiles du Ciel tombèrent sur la terre, comme un figuier jette ses figues vertes, par un grand vent secoué.

14. Et le Ciel se retira comme un livre roulé, et toute montagne et (*toute*) Ile furent remuées de leurs places.

15. Et les rois de la terre, et les grands, et les riches, et les kiliarques, et les puissants, et tout esclave et tout libre, se cachèrent dans les cavernes et dans les rochers des montagnes.

16. Et ils disaient aux montagnes et aux rochers : Tombez sur nous, et cachez-nous de la face de Celui qui est assis sur le Trône, et de la colère de l'Agneau.

17. Parce qu'il est venu le jour grand de sa colère, et qui peut se maintenir?

EXPLICATION.

350. Vers. 1, 2. *Et je vis lorsqu'eut ouvert l'Agneau le premier des sceaux, et j'entendis l'un des quatre Animaux, qui disait comme d'une voix de tonnerre : Viens et vois.* — *Et je vis, et voici un Cheval blanc, et celui qui était monté dessus avait un arc, et il lui fut donné une couronne, et il sortit victorieux et pour vaincre.* — *Et je vis*, signifie la manifestation des états de ceux qui sont de l'Église où est la Parole : *lorsqu'eut ouvert l'Agneau le premier des sceaux*, signifie la première manifestation du Seigneur : *et j'entendis l'un des quatre Animaux, qui disait comme d'une voix de tonnerre*, signifie provenant du Ciel intime par le Seigneur : *viens et vois*, signifie l'at-

tion et la perception : *et je ris, et voici un Cheval blanc*, signifie l'entendement du vrai d'après la Parole : *et celui qui était monté dessus avait un arc*, signifie la doctrine de la charité et de la foi, d'après laquelle on combat contre les maux et les faux, et on les dissipe : *et il lui fut donné une couronne*, signifie la vie éternelle qui est le prix de la victoire : *et il sortit victorieux et pour vaincre*, signifie l'éloignement des maux et par conséquent des faux à la fin de la vie, et après cela pour l'éternité.

351. *Et je ris, signifie la manifestation des états de ceux qui sont de l'Église où est la Parole* : cela est constant d'après les choses vues par Jeau, et dont il est parlé dans ce Chapitre et dans ceux qui vont suivre, en ce qu'elles sont les manifestations de l'état de ceux qui sont de l'Église où est la Parole; en effet, il s'agit de l'ouverture des sceaux du Livre qui est dans la main du Seigneur, et des choses qui alors furent vues, à savoir, quatre Chevaux, l'un Blanc, l'autre Roux, le troisième Noir, et le quatrième Pâle, et après cela les âmes de ceux qui avaient été tués à cause de la Parole de Dieu, puis un tremblement de terre, et enfin sept Anges qui avaient sept trompettes, choses qui toutes signifient des manifestations de l'état de ceux qui sont de l'Église, comme on peut le voir par chacune de ces choses considérée dans le sens interne. Il est dit l'Église où est la Parole, parce que l'Église du Seigneur est sur tout le Globe terrestre, mais spécialement où est la Parole et où par Elle le Seigneur est connu; dans ce Livre Prophétique il s'agit principalement de l'état de ceux qui sont de cette Église, ici en général, mais dans la suite en particulier : s'il s'agit principalement de cette Église, c'est parce que la présence du Seigneur, et par suite celle des Anges du Ciel chez les hommes de cette Terre, ont lieu par la Parole, car la Parole a été écrite par de pures Correspondances; de là il arrive qu'il y a aussi présence du Seigneur et des Anges du Ciel chez ceux qui sont à l'entour ou hors de l'Église, et qui sont nommés Nations, comme on peut le voir d'après ce qui a été dit et montré dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER sur la conjonction du Ciel avec l'homme de l'Église par la Parole, N° 114, 303 à 310; et dans la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM, N° 244, 246, 255 à 266. En effet, l'Église sur tout le Globe terrestre est devant le Seigneur comme un seul Homme, car

elle fait un avec le Ciel Angélique ; que ce Ciel, devant le Seigneur soit comme un seul Homme, on le voit dans le **Traité DU CIEL ET DE L'ENFER**, N^o 59 à 102 ; l'Église où est la Parole, et où par Elle le Seigneur est connu, est dans cet Homme comme le Cœur et comme le Poumon ; chez ceux qui sont dans l'amour céleste, l'Église est comme le cœur, et chez ceux qui sont dans l'amour spirituel elle est comme le Poumon ; c'est pourquoi, de même que tous les membres, viscères et organes du corps vivent d'après le Cœur et le Poumon, et d'après leur influx et par suite d'après leur présence, de même aussi sur tout le Globe terrestre tous ceux qui constituent l'Église universelle vivent par l'Église où est la Parole, car le Seigneur influe de là avec l'amour et avec la lumière, et il vivifie et illustre tous ceux qui sont dans quelque affection spirituelle du vrai, en quelque endroit qu'ils soient ; la lumière du Ciel, ou la lumière dans laquelle sont les Anges du Ciel qui sont issus de cette Terre, procède du Seigneur par la Parole ; de là est propagée la lumière comme d'un milieu vers les périphéries de tous côtés, ainsi vers ceux qui y sont, lesquels, comme il a été dit, sont les nations qui vivent hors de notre Église : mais cette propagation de la lumière se fait dans le Ciel par le Seigneur ; et ce qui se fait dans le Ciel influe aussi dans les mentals des hommes, car les mentals des hommes font un avec les mentals des esprits et des anges. C'est donc là la raison pour laquelle, dans ce Livre Prophétique, il s'agit principalement de ceux qui sont de l'Église où est la Parole ; il s'agit aussi alors, quoique non-prochainement, de ceux qui sont de l'Église où il n'y a pas la Parole ; car l'arrangement de ceux qui sont autour suit conformément à cet ordre dans lequel se trouvent ceux qui sont dans le milieu.